

HUYỆN ỦY BẢO LÂM
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
CHIẾN LUỢC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 07 tháng 7 năm 2023

*

Số 216 -BC/BCĐCCCTP

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp huyện 6 tháng đầu năm 2023

I. Về thực hiện cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2023

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm chỉ đạo các ngành Tư pháp xây dựng thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp trên địa bàn huyện theo tinh thần Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 16/5/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với các cơ quan tư pháp; Nghị quyết của Huyện ủy về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, hệ thống chính trị năm 2023. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Các ngành Công an, Kiểm sát, Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự, Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện đã tập trung quán triệt và triển khai các nhiệm vụ cải cách tư pháp gắn với các nhiệm vụ công tác năm của từng đơn vị mình. Chú trọng và làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng lực lượng làm công tác tư pháp trên địa bàn huyện, đảm bảo đáp ứng yêu cầu, điều kiện trong tình hình mới không để xảy ra việc oan sai, bỏ lọt tội phạm, bức xúc khiếu kiện kéo dài làm mất an ninh trật tự tại địa phương.

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Chỉ đạo Cải cách Tư pháp huyện đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Cải cách tư pháp huyện; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội (khóa XIV) về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát, Tòa án, công tác thi hành án. Tăng

cường công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan có biện pháp đấu tranh nhằm phát hiện và xử lý hành vi vi phạm, phạm tội theo quy định của pháp luật; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác kiểm sát, khắc phục tình trạng án bị hủy, sửa, trả hồ sơ điều tra bổ sung.

3. Về công tác xây dựng Đảng đối với công tác tư pháp:

Các Chi bộ cơ sở cơ quan tư pháp huyện đã chủ động phối hợp cùng với ngành tư pháp cấp trên, các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy trong công tác hiệp y bố trí cán bộ; xây dựng quy hoạch, đào tạo, sử dụng, bố trí cán bộ trong các cơ quan tư pháp huyện đảm bảo đúng quy định và có chất lượng.

Tăng cường công tác truyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra, giám sát hoạt động các tổ chức đảng, đảng viên ở các cơ quan tư pháp huyện gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về trách nhiệm nêu gương.

Kịp thời chỉ đạo các cơ quan tư pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết các vụ việc có liên quan đến đơn thư, tranh chấp không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn.

II. Kết quả thực hiện của các cơ quan cai cách tư pháp

1. Công tác đấu tranh chống tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử án hình sự:

- *Hoạt động của cơ quan điều tra:* Trong 6 tháng đầu năm 2023, Công an huyện đã tiếp nhận, giải quyết 117 tin; 100% tố giác, tin báo được tiếp nhận, xử lý. Đã xác minh, giải quyết 81 tin đạt tỷ lệ 69,23%. Cơ quan điều tra đã giải quyết 62 vụ/ 163 bị can (đạt 68%); Đình chỉ: 01 vụ/0 bị can (Hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự, không xác định được bị can); Tạm đình chỉ: 04 vụ/ 09 bị can (*Lý do: 0 vụ/ 09 bị can trốn đã truy nã; 04 vụ/ 0 bị can hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can*); chuyển nơi khác: 03 vụ/ 04 bị can, đang giải quyết: 29 vụ/ 89 bị can.

- *Hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân:* Viện kiểm sát nhân dân huyện đã đổi mới và nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự, gắn với công tố với hoạt động điều tra nhằm đảm bảo việc bắt, giữ, khởi tố điều tra đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2023:

+ *Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự:* Tổng 66 vụ/150 bị can, đã giải quyết 42 vụ/ 96 bị cáo (đạt 64%); đang giải quyết 24 vụ/

54 bị can. Thông qua công tác này ban hành 63 yêu cầu điều tra, yêu cầu thay đổi tội danh: 03 yêu cầu. Yêu cầu bổ sung tài liệu chứng cứ: 11 yêu cầu.

+ *Công tác thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố:* Truy tố 54 vụ/150 bị can; đã giải quyết 49 vụ /96 bị can ; Tỷ lệ giải quyết đạt trên 91% ; Đang giải quyết 05 vụ / 54 bị can đang trong thời hạn truy tố. Trong công tác truy tố đã tiến hành hỏi cung 54 bị can (đạt tỷ lệ 100%). Đảm bảo 100% truy tố đúng thời hạn và đúng tội. Đã xây dựng và xét xử rút kinh nghiệm phục vụ cải cách tư pháp: 01 vụ, xét xử lưu động: 01 vụ, thực hiện số hóa hồ sơ để xét xử: 01 vụ.

+ *Công tác kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân GĐ, kinh doanh thương mại lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:* Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc DS, HNGĐ: Đã thụ lý kiểm sát 330 vụ, việc (195 DS, 135 HN, 06 VDS). Toà án đã giải quyết 295 vụ, việc. Còn lại 307 vụ, việc. Kiểm sát 100% các bản án, quyết định của Tòa án.

- *Hoạt động của Toà án nhân dân:* Trong 06 tháng đầu năm đã giải quyết 193/502 vụ việc đã thụ lý các loại, đạt tỷ lệ giải quyết 38,44%¹.

2.Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam và quản lý giáo dục người chấp hành án phạt tù.

Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam và quản lý giáo dục người chấp hành án phạt tù được các cơ quan tư pháp thực hiện đúng quy định pháp luật. Tổng số người bị bắt tạm giữ: 89 người, tổng số tạm giam là: 115 người. Qua kiểm sát thấy nhà tạm giữ còn một số vi phạm, Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị đối với nhà tạm giữ Công an huyện Bảo Lâm vi phạm về việc Giam chung người cùng một vụ án. Vi phạm điều 18 Luật tạm giữ, tạm giam.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã tiến hành kiểm sát trực tiếp công tác tạm giữ, tạm giam Nhà tạm giữ Công an huyện Bảo Lâm. Qua kiểm sát đã phát hiện một số vi phạm, Viện kiểm sát đã ban hành 02 kết luận kiến nghị đối với Nhà tạm giữ.

Kiểm sát trực tiếp về án treo và cải tạo không giam giữ tại 04 đơn vị /12 xã thi trấn gồm: xã Lộc Ngãi, Lộc Phú, Lộc Quảng, Tân Lạc. Qua kiểm sát ban hành 04 kết luận.

3.Công tác thi hành án dân sự

- *Về việc:* Tổng số việc thụ lý: 1.142 việc (tăng 126 việc so với cùng kỳ năm 2022), đủ điều kiện thi hành: 818 việc (chiếm 71,81 %); đã thi hành xong 333 việc/818 việc, đạt tỷ lệ 40,71%, tăng 5,17% so với cùng kỳ năm 2022.

¹ - *Về án hình sự:* tổng số thụ lý 44 vụ/89 bị cáo, đã giải quyết 37 vụ/78 bị cáo, tỷ lệ giải quyết đạt 78,57%.

- *Về án dân sự:* Tổng số thụ lý 56/252 vụ, tỷ lệ giải quyết đạt 22.22%. Trong đó: Hoà giải thành 37 vụ, tỷ lệ 66.07%

- *Về án Hôn nhân và gia đình:* đã giải quyết 92/192 vụ, tỷ lệ giải quyết đạt 47.91%.

- *Về tiền:* Tổng số thu lý: 255.081.794.000đồng (*tăng 31.400.396.000đồng so với cùng kỳ năm 2022*); số tiền có điều kiện thi hành: 173.002.007.000đ (chiếm 68,41%); đã thi hành xong 17.799.588.000đồng, đạt tỷ lệ 10,29%, tỷ lệ thi hành xong giảm 6,63% so với cùng kỳ năm 2022.

- Việc kê biên, cưỡng chế, bán đấu giá tài sản thi hành án, tiêu hủy tang vật của Chi cục thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Chi cục thi hành án huyện tổ chức ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo tính chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Rà soát, kiểm tra, kịp thời phát hiện chấn chỉnh, khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

4.Kết quả công tác thanh tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Công tác thanh tra:* Triển khai 06 cuộc thanh tra, trong đó có 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2023 (đạt 100% kế hoạch 06 tháng) và 02 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo. Tính đến nay đã hoàn thành và ban hành 03 Kết luận thanh tra; hiện còn 03 cuộc thanh tra đang thực hiện². Từ kết quả thanh tra UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị được thanh tra và các đơn vị có liên quan kịp thời có các biện pháp để chấn chỉnh, khắc phục xử lý đối với những tồn tại, hạn chế; chỉ đạo thu hồi về ngân sách số tiền là 198,295 triệu đồng... Đồng thời, chỉ đạo tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm và xử lý theo quy định đối với từng cá nhân có liên quan đến những tồn tại, hạn chế (UBND xã Lộc Phú và xã Tân Lạc); tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với Phòng Tài nguyên và môi trường...

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo* được thực hiện theo đúng quy định. Trong kỳ, toàn huyện tiếp được 34 lượt công dân, có 01 đoàn đông người khiếu nại Quyết định cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án Bauxit - Nhôm Lâm Đồng - khu vực khai thác 05 năm 2020 - 2024 (*tăng 18 lượt so với cùng kỳ năm trước*)³. Nội dung tiếp chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất... Đến nay, những vụ việc công dân đến Trụ sở tiếp công dân của huyện để kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện cơ bản đều được xử lý, giải quyết xong.

Trong kỳ tiếp nhận 130 đơn (không có đơn kỳ trước chuyển qua), trong đó: đơn đủ điều kiện xử lý là 103 đơn (03 khiếu nại, 09 tố cáo, 24 phản ánh, 64 kiến nghị, 03 tranh chấp đất đai); đơn không đủ điều kiện xử lý và đơn trùng lưu theo dõi là 27 đơn (01 khiếu nại, 04 tố cáo, 10 phản ánh, 11 kiến nghị, 01 tranh chấp đất

² thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của phòng Kinh tế và Hạ tầng: thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng của UBND xã B'Lá; thanh tra việc cấp Giấy CNQSD đất cho 12 trường hợp tại xã Lộc Nam (*theo chỉ đạo của UBKT Tỉnh ủy*).

³ Huyện tiếp 23 lượt, xã tiếp 11 lượt.

đai). Trong đó: Thuộc thẩm quyền UBND huyện 26 đơn; không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn và chuyển cơ quan chức năng giải quyết là 77 đơn.

Tổng số đơn phải giải quyết trong 6 tháng đầu năm là 76 đơn (12 đơn ký trước chuyển qua). Đến nay, toàn huyện đã giải quyết được 55 đơn, đạt 72%, hiện còn 21 đơn mới phát sinh đang giải quyết. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: có 03 đơn khiếu nại. Đến nay đã giải quyết 03/03 đơn khiếu nại, đạt 100%. Qua giải quyết đã ban hành 03 quyết định giải quyết khiếu nại, kết quả: 01/03 khiếu nại có đúng có sai; 02/03 khiếu nại sai.

5.Công tác hỗ trợ tư pháp

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý cho người nghèo; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; xây dựng kế hoạch cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm: Đăng ký và tổ chức lễ trao giấy chứng nhận đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 07 trường hợp. Khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 03 trường hợp. Tiếp nhận và tham mưu UBND huyện cho phép 213 trường hợp thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc; 03 trường hợp Đăng ký nhận cha, mẹ con. Tư vấn, hướng dẫn pháp luật cho trên 20 lượt công dân về các lĩnh vực đất đai, dân sự, hộ tịch, cư trú. Tiếp nhận và thực hiện với tổng số 22 hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính, trong đó có 04 hồ sơ chứng thực bản sao điện tử trên dịch vụ công trực tuyến.

- *Về hoạt động của Hội luật gia huyện:* Hội Luật gia đã xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng Ủy viên để thực hiện nhiệm vụ của Hội, như: tham gia làm thành viên trong tổ rà soát văn bản QPPL của huyện; tham gia và đóng góp ý trong các buổi lấy ý kiến sửa đổi Luật, Nghị định, tham gia Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, Tư vấn giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. Hội đã chủ động tham gia, phối hợp cùng Trung tâm trợ giúp pháp lý để tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch của Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Lâm Đồng. Tham gia cùng với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện trong việc tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện như: Tổ chức tuyên truyền, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; tham gia xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản có hiệu lực thi hành như: Luật tố tụng dân sự, Luật tố tụng hành chính, luật khiếu nại, Luật tố cáo, luật đất đai, luật ban hành văn bản QPPL, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hòa giải cơ sở.

- *Lĩnh vực công chứng:* Trên địa bàn huyện hiện có 04 tổ chức hành nghề công chứng (04 văn phòng công chứng) với 8 công chứng viên. Trong đó trên địa bàn thị trấn Lộc Thắng có 03 văn phòng công chứng, trên địa bàn xã Lộc

Thành có 01 văn phòng Công chứng. Qua theo dõi, phối hợp hoạt động thì các đơn vị văn phòng công chứng trên địa bàn đều hoạt động hiệu quả góp phần giải quyết tốt các quan hệ giao dịch của người dân trên địa bàn.

- *Lĩnh vực trợ giúp pháp lý:* Xây dựng kế hoạch Phối kết hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Lâm Đồng để tổ chức trợ giúp pháp lý cho các đối tượng là hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ gia đình yếu thế trên địa bàn theo kế hoạch trợ giúp pháp lý; phổ biến pháp luật cho can phạm nhân, người bị tạm giam tại Nhà tạm giữ Bảo Lâm.

5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp

Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp và bổ trợ tư pháp trong sạch, vững mạnh: Thực hiện kế hoạch số 5821/UBND- NC ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng, về việc Kiện toàn, nâng cao chất lượng công chức tư pháp, Hộ tịch. UBND huyện đã phối hợp cùng Phòng nội vụ huyện xây dựng chương trình, xác định rõ nội dung thực hiện. Đến nay, tổng số cán bộ tư pháp cấp xã trên địa bàn huyện là 21 công chức; cấp huyện là 03 công chức. 100% công chức tư pháp xã đều được đào tạo nghiệp vụ tư pháp hộ tịch; được tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ; được đào tạo quản lý nhà nước ngạch chuyên viên và cơ bản đã tốt nghiệp các lớp đào tạo về chuyên môn cũng như trung cấp lý luận chính trị.

Tiếp tục phối hợp với ngành dọc cấp trên của các cơ quan tư pháp về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung ương bảo đảm thống nhất, thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao. Hoàn thiện và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tư pháp để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp nhất là công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho các điều tra viên, kiểm sát viên, thẩm phán, chấp hành viên.

6. Công tác phối hợp của các cơ quan tư pháp.

Theo Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, Viện kiểm sát nhân dân huyện là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp huyện đã chủ động phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng để giải quyết các vụ có khó khăn vướng mắc, nhất là xử lý các tin báo, tố giác tội phạm, các vụ án khó khăn phức tạp, các vụ việc Thi hành án còn tồn đọng được dư luận địa phương quan tâm để phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

Các cơ quan tư pháp đã duy trì chế độ giao ban định kỳ, chủ động phối hợp chặt chẽ và cơ bản thực hiện tốt các hoạt động: Điều tra vụ án hình sự, bắt tạm giữ, tạm giam, xét xử hình sự, thi hành án hình sự, dân sự. Hoạt động giải quyết các vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động các việc khác theo quy định của pháp luật. Hoạt động giải quyết các vụ án hành chính, hoạt động Thi hành án hình

sự, giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp và hoạt động hỗ trợ tư pháp.

7. Về giám sát của HĐND và vai trò của Mặt trận Tổ quốc đối với cơ quan tư pháp:

HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng giám sát đối với các cơ quan tư pháp. Qua công tác giám sát đã từng bước giúp các cơ quan tư pháp nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác bảo vệ pháp luật, phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương. Các cơ quan tư pháp xây dựng quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ quốc huyện trong công tác toàn dân đấu tranh phòng ngừa vi phạm, tội phạm, phản biện và giám sát các cơ quan tư pháp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng ngành theo quy định của pháp luật.

8. Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất cho các cơ quan tư pháp.

Huyện ủy, HĐND và UBND huyện rất quan tâm đã hỗ trợ kinh phí để nâng cấp sửa chữa nhà làm việc, hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các cơ quan tư pháp nhằm tạo điều kiện cho các cơ quan tư pháp huyện hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ được giao.

II. Đánh giá chung.

1. Ưu điểm:

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2023 công tác cải cách tư pháp đã được Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định. Nhận thức của các cấp, các ngành đối với công tác tư pháp có sự chuyển biến tích cực. Mối quan hệ phối hợp giữa các ngành tư pháp ngày càng chặt chẽ hơn; trách nhiệm trong thực thi công việc và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức tư pháp được nâng cao. Đội ngũ cán bộ tư pháp được củng cố, kiện toàn; cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị được quan tâm đầu tư. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp có nhiều đổi mới. Chất lượng các phiên tòa xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp ngày càng được nâng cao, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế- xã hội.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền tổ chức quán triệt về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước có liên quan đến công tác tư pháp chưa được thường xuyên. Đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ ngành tư pháp của một số xã chưa được bổ sung, tăng cường nên chưa đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp tuy có nhiều cố gắng nhưng trong giải quyết một số vụ việc, vụ án có lúc, có nơi chưa chặt chẽ.

III. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; thực hiện nghiêm túc Kết luận số 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 9/11/2018 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc và Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa và Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 10/03/2023 của Tỉnh uỷ Lâm Đồng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan tư pháp trong tình hình mới, nhất là giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII, XIII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng điều tra, truy tố và xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Hạn chế đến mức thấp nhất việc trả hồ sơ giữa các cơ quan tiến hành tố tụng và án bị huỷ, sửa do lỗi chủ quan. Chủ trọng công tác xét xử lưu động, công tác hoà giải trong việc giải quyết các vụ việc dân sự nói chung.

4. Tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tư pháp, đặc biệt là các cơ quan tiến hành tố tụng để nhanh chóng truy tố, xét xử các vụ án lớn, trọng điểm, gây bức xúc trong nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của địa phương.

5. Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ Tư pháp. Phối hợp chặt chẽ với các ngành của huyện trong việc rà soát xử lý đơn, thư trong lĩnh vực tư pháp.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp; đa dạng các hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, nhất là tăng cường giáo dục pháp luật trong học sinh, thanh thiếu niên trong trường học; những thủ đoạn lừa đảo qua mạng xã hội.

7. Phát huy vai trò giám sát của HĐND, MTTQ và các đoàn thể huyện đối với các cơ quan tư pháp nhằm nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác bảo vệ pháp luật, phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

Nơi nhận:

- TT BCĐ CCTP tỉnh (b/c),
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),
- TT HU, HĐND, UBND huyện,
- Các thành viên, tổ giúp việc BCĐCCTP huyện.
- Lưu BCĐHU.

PHÓ BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



K' Linh

